REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr. 14| ’ prot. Tiran&, mé /7 . 91 .2025

VENDIM
Nr. 15§, Date JY . 012025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE SHOQERISE STEFANI & CO SHA NGA SHOQERIA EUROLAB
INTERNACIONAL GRUP SHPK”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z. Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij t& datés J§ .0 .2025, shqyrtoi ¢8shtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit t& realizuar népérmjet pérftimit & kontrollit 1@
shogéris€ STEFANI & CO SHA nga shogéria Eurolab Internacional Grup
SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t& ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™: Rregullorja “Pé&r zbatimin e
procedurave & pérqendrimit 1€ ndérmarrjeve”; Udh&zimi “Pér formén e
njoftimit & pérgendrimit”, Udh&zimi “Pér vlerésimin e pérgendrimeve
horizontale ndé&rmjet ndérmarrjeve™ dhe Formulari i plot@ i njoftimit &
pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit ¢ relacionit 1& Sekretarit t& Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé s¢ Analizés dhe Metodologjisé s& Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit 1&
realizuar népérmjet pérftimit 1€ kontrollit t& shogérisé STEFANI & CO SHA nga shogéria Eurolab
Internacional Grup SHPK.

VEREN SE :



I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit € Konkurrencés &shi€ njoftuar transaksioni i pérfiimit 1& kontrollit 1& shogérisé
STEFANI & CO SHA nga shog€ria Eurolab Internacional Grup SHPK.

Referuar dokumentit “Kontraté shitje blerje aksione™ t& nénshkruar mé daté , palét né
marréveshje jané:

Pala blerése: Eurolab Internacional Grup SHPK &shté njé shogéri me pérgjegjési t& kufizuar, ¢
themeluar sipas legjislacionit shqiptar. Objekti i aktivitetit 1& shogérisé pérfshin operacione dhe
transaksione t& ¢do lloji lidhur me importin, eksportin, tranzitim dhe tregtimin e mallrave t& ndryshme
industriale dhe ushgimore t& gatshme, gjysmé t& gatshme apo si 18nd@ 1€ parg, pajisje e makineri e
pjest kémbimi, karburant. ¢ lubrifikante me pakicé e shumic#; veprimtari n& fushén e peshkimit dhe
1€ akuakulturés. Rritja e peshkut, z€nia, tregtimi dhe i prodhimeve t& tjera t& detit; veprimtari ng
shitblerje, marrje ose dhénie me qira t€ pasurive t€ paluajishme, t& luajishme, troje etj; veprimtari né
fushén e transportit t& mallrave dhe udhétaréve pér llogari & shogérisé dhe & (& tretéve né Shqiperi
dhe jasht& saj, dhénie konsulence teknike né& fusha & ndryshme q& kang lidhje me objektin e
shoq@ris€; veprimtari t& pérfagsimit 1€ personave fiziké apo juridiké, publike ose private. vendas e
1€ huaj blerje, shitje, eksport dhe import té produkteve t& duhanit dhe marketing e tregtim t€ pajisjeve
dhe materialeve. aktivitete marketingu, reklamimi dhe shitjeje etj.

Shogéria tregton produkte t& markave ushqimore 1€ njohura ndérkombétare, duke pérfshiré birrén
dhe pije alkoolike 1& markave Peroni, Kozel, Dom Pérignon, Krug, Campari etj.

Eurolab Internacional Grup SHPK zotérohet 100% nga ortaku i vetém Z. Dritan Bellaj.

Z. Dritan Bellaj, direkt dhe népérmjet shogérisé Eurolab Internacional Grup SHPK, zotéron &
kuotave né shogérité:

e Euro Investmeni Group SHPK, shogéri me pérgjegjési 1€ kufizuar, ¢ themeluar sipas
legjislacionit shgiptar me objekt aktiviteti sipérmarrje n& koncesione né fushén e ndértimit,
rrugore, hekurudhore. hidraulike, elektrike, elektronike, 1€ ngrohjes, té kondicionimit.
hidrosanitare, (& dekoracionit n& pérgjithési, kanalizime dhe t¢ gjitha punét e detajuara (&
lidhura me ndértimin; shérbime né sektoré imobiliare, shérbime né ndérmarrje. ente publike
e privale, & tret€ n& pérgjithési né scktorin tekniko-prodhues: import-eksport dhe tregtim i
mallrave & ndryshme ku pérfshihen mallrat ushgimore, mallra industrial, si dhe materiale
ndértimi, pllaka, pajisje hidrosanitare, pajisje elektronike e elektroshiépiake, pjesé kémbimi
makinash, mjete kancelarie; tregtimin e biletave gérvishiése t& lojérave 1€ fatit, 1& biletave
dhe kartave & ndryshme telefonike, elektronike apo produkte té gatshme: hapja dhe drejtimi
i Agjencive Doganore n€ t€ gjithé territorin e Shqipérisé pér kryerjen e ¢do praktike
doganore, pasi (€ jeté pajisur paraprakisht me lejet e nevojshme 1€ léshuara nga organet
kompetente et].

e  JONICA CONSTRUZIONI SHPK. shoqéri me pérgjegiési & kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti kryerjen e investimeve né t& gjitha fushat dhe
veganérisht né fushén ¢ ndértimeve, shitblerje pronash 1€ paluajishme, eksport, import dhe
tregtim t€ materialeve hidrosanitare, dyer, dritare, materiale elekirike dhe ¢do materiali dhe



pajisjeje tjetér g& bén & mundur plotésimin e ndértimeve me pjesét pérbérése, si dhe gdo
aktivitet jetér g¢ mund & ushtrohet nga njé shogéri me pérgjegjési & kufizuar.

Palét Shittse:

Zj. Evgjeni Pinguli, shtetase shqiptare, e cila zotéron 1€ aksioneve t& shoqéris€ target.

Zj. Elona Pinguli, shtetase shgiptare. e cila zotéron t& aksioneve & shoqérisé target,
Zj. Entela Pinguli, shietase shqiptare, e cila zotéron té aksioneve t& shoqérisé target.
Zj. Flora Pinguli, shtetase shgiptare, ¢ cila zotéron té aksioneve & shogérisé target.

Z. Kujtim Kéllézi, shietas shqipiar, i cili zotéron 1€ aksioneve & shoqéris¢ target.
Z. Mihal Panteqi, shtetas shqiptar, i cili zotéron 1€ aksioneve (& shogérisé larget.
Z. Stefan Pinguli, shtetas shqiptar, i cili zotéron % 1€ aksioneve 1€ shoqérisé 1arget.

Zi. Evgijeni Pinguli, Zj. Elona Pinguli. Zj. Entela Pinguli, Z. Kujtim Ké&llézi, Z. Mihal Panteqi dhe Z.
Stefan Pinguli jan& aksionarg secili me dhe té aksioneve né
shogériné “.. te Birra Stela SHPK™.

.. te Birra Stela SHPK &sht€ njé shogéri me pérgjegjési t& kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me objekt aktiviteti resort, bar restorant, ambiente pushimi dhe argé€timi, organizim eventesh
etj: SPA, trajtimi 1& lekurés dhe trupit, masazhe, shérbime dermo-kozmetike dhe estetike, fitness,
mirémbajtje trupore, pishina, sauna, banjo turke, tregtim artikuj kozmetiké; gendér sportive (pishing,
gendér estetike dhe fizioterapie), akademi noti, organizim i garave té notit etj: hoteleri -turizém,
agjenci turistike, operator turistik, udhétime brenda dhe jashté vendit; menaxhimi dhe funksionimi i
gendris s& rekreacionit.

Shogéria Target: STEFANI & CO SHA &hi¢ nj€ shogéri aksionare, ¢ themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti prodhimin e tregtimin me shumicé e pakicé t€ artikullit &
birrés e pijeve alkoolike ¢ joalkoolike, ujit mineral natyral dhe ujit natyral me gaz karbonik (€ shtuar;
import-eksport, tregtim t¢ artikujve 1€ ndryshém industrial, ushqimor; Bar-Bufe, restorant, hoteleri;
veprimtari t& ndryshme né fushén e botimeve. reklamés dhe shérbimit t& komisionerisé; ndértime
civile, ekonomike, projektim, zbatim, ndértim rruge, ujésjellés, kanalizime.

Target nuk zotéron pjesémarrje né ndonjé shoqéri aktive né tregjet e prekura, gofté¢ n& ményré &
drejtpérdrejté apo 1€ térthorté,

STEFANI & CO SHA aktualisht zotérohet nga shitésit sipas aksioneve t& tyre respektive.

Il. Transaksioni

Mié daté . ndérmjet shogérisé Eurolab Internacional Grup SHPK né cilésing ¢ blerésit
dhe Zj. Evgjeni Pinguli, Zj. Elona Pinguli, Zj. Entela Pinguli, Zj. Flora Pinguli, Z. Kujtim Kéllézi, Z,
Mihal Panteqi dhe Z. Stefan Pinguli, né cilésing e shitésve, Eshté nénshkruar “Kontraté shitje blerje
aksione™.



Referuar késaj marréveshje, shitésit shesin dhe blerési blen aksionet, sipas kushteve t& pércaktuara
né kontrat. Aksionet shiten nga shitési té lira nga barrét dhe sé bashku me t& gjitha té drejtat e kétyre
aksioneve, né momentin ¢ Kalimit (pérfshiré 1€ drejtén pér t&€ marré dividendét apo shpémdarjet e
shpallura, t& bé&ra apo pér tu paguar pas kalimit).

Shitésit marrin pérsipér qé né momentin apo pérpara Kalimit, t& marrin né¢ ményré t& rregulli
Vendimin ¢ Asambles€ s& Pérgjithshme 1€ Shoggris€ pér miratimin ¢ Kalimit dhe @& heqin dorg né
ményré 1& pakthyeshme nga e drejta e parablerjes mbi aksionet.

Palét kané réné dakord q& perfundimi i transaksionit dhe transferimi i aksioneve né favor t& blerésit
kushtézohet nga marrja e miratimit nga Autoriteti i Konkurrencés.

Shitésit deklarojné dhe garantojné se shogéria &shté pronare e markave: Craft Beer lliria. Birré Stela
dhe Birra Stela. Shitésit hegin dor€ n& ményré & parevokueshme nga ¢do lloj pretendimi né lidhje
me markal treglare té regjistruara né emér t€ shoqérisé dhe se nuk do t& kundérshtojné as tani e as né
t¢ ardhmen, pérdorimin dhe vlefshméring e markave ekzistuese apo ¢do lloj versioni / aplikim té ri
kombétar ose ndérkombétar pér marké tregtare, e cila ka ose mund t& ket né pérbérje emrin / shenjén
“Stela™ apo gdo emértim tjetér t& ngjashém me t&.

Né€ pérfundim t€ transaksionit. Eurolab Internacional Grup SHPK do t& zotéroj€ plotésisht shogéring
target STEFANI & CO SHA.

Pér sa mé siplr dhe referuar dokumentacionit & depozituar, transaksioni i propozuar pérbén njé
pérgendrim né kuptim @ nenit 10 dhe 12 @& ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e
konkurrencis”, i cili éshté objekt autorizimi nga Komisioni | Konkurrencés.

1. Analiza e konkurrencis

Pala blerése, shogéria Eurolab Internacional Grup SHPK ushtron aktivitet né importin, eksportin,
tranzitimin dhe tregtimin e mallrave t& ndryshme industriale, shitjen. distribucionin direkt,
marketingun dhe fumizimin e klientéve me produkte ushgimore 1€ gatshme dhe pije alkoolike. Né
tregun e birrés, Eurolab ka importuar dhe tregton birré t& markave t& huaja si Peroni, Corona, Asahi,
Pilsner Urquell, Grolsch

Shogéria Target, STEFANI & CO SHA ushtron aktivitetin né prodhimin e tregtimin me shumicé e
pakicg t& artikullit 1& birrés e pijeve alkoolike e joalkoolike, ujit mineral natyral dhe ujit natyral me
gaz karbonik t& shtuar etj. Pjesa me ¢ madhe e & ardhurave realizohet nga shitja e birrés. Markat
tregtare té regjistruara (& birrés jané “Craft Beer lliria” dhe dy marka t€ “Birra Stela™.

Referuar nenit 3. pika 7, t& ligjit nr. 9121, daté& 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, Udh&zimit
Nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés™, si edhe rasteve t& ngjashme (& trajtuara
nga Komisioni Evropian, treg pErkatés i produktit i prekur nga transaksioni, do 1& konsiderohet tregu
i shitjes s& birrés, Treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori | Republikés sé Shqipérisé.

Oferta e birrés né vendin toné pérmbushet nga prodhimi vendas, si dhe nga prania e kompanive
multinacionale, népérmjet importit té markave mé 1€ njohura & birrés né nivel global, ku pér vitin
2023 importi i birrés pérbép té ofertés s& birrés né treg, me njé trend né rritje prej



Referuar 1& dhénave & Drejtorisé sé Pérgjithshme (& Doganave (DPD) né lidhje me ndérmarrjet g€
operojné né tregun e birrés sé importuar, konstatohet se gjaté vitit 2022-2023 kané realizuar import
té birrés njé numér shumé i madh ndérmarrjesh, por evidentohet njé qéndrueshméri e tregut pér tre
ndérmarrjet kryesore né treg.

Ndérmarrja me pjesén mé & madhe t& tregut gsht¢ TABACCO HOLDING GROUP me 1&
tregut € birrés sé importit. e ndjekur nga ndérmarrja Eurolab Internacional SHPK me 1€ tregut
dhe ALFA SHA me t& tregut.

Referuar markave (€ birrés sé& importuar evidentohet njé numér shumé i madh markash. ku marka mé
e importuar &sht@ birra Peja, e cila z€ rreth (& sasis€ s€ birrés s& importit. Kjo marké importohet
vetém nga ndérmarrja TABACCO HOLDING GROUP. E dyia renditet birra Peroni me rreth % &
sasisé dhe disa nga importuesit ¢ késaj marke jang Eurolab Internacional SHPK., Denis SHPK., Gjoka
SHPK, Conad Albania, Spar etj. Marka e treté mé e importuar &shté birra Heineken me rreth % 1@
tregut, e cila importohet nga Alfa SHA. Ashel Group, Conad Albania, Gjoka etj.

Nega vlerésimi i dokumentacionit t& dosjes rezultoi se shogéria Eurolab Internacional SHPK ka
importuar nj& shuméllojshméri markash, né& paketime t& ndryshme.

Referuar 1& dhénave t& DPD né lidhje me sasing e birrgs s& prodhuar né vend, u konstatua se prodhuesi
mé i madh i birrés n& vend &shté ndérmarrja ALFA SHA, e cila &hté nj€ nga ndérmarrjet mé 1&
médha edhe né tregun e birrés s& importuar, me rreth % 1€ prodhimit vendas pér vitin 2023 (me
trend krahasuar me vitin paraardhés), e ndjekur nga Birra Kor¢a me meth % € tregut.
Ndérmarrja STEFANI & CO SHA ka zot€ruar né vitin 2023 rreth % t€ tregut, me njé trend né

Mbéshtetur né t¢ dhénat e importit dhe prodhimit t& birrés, u vlersua se tregu i shitjes me shumicé
t& birrés ka karakteristikat e njé tregu mesatarisht 1& pérgendruar drejt kufirit t€ sipgrm € tij. Referuar
treguesit CR3 dhe CR3. konstatohet se tregu €shtg i pérqendruar né njé numér & kufizuar
ndérmarrjesh t€ cilét kané paragitur géndrueshméri t& pjesés sé tregut né renditje dhe né dinamiké.

Ndérmarrja krvesore né treg &shié ALFA SHA, njé prodhues i birrés Elbar dhe importues i markave
Heineken, Amstel dhe Moreti. Ndérmarrja e dyté paragitet TABACCO HOLDING GROUP me rreth

%% t& tregut me birrén e markés Peja. Pala blerése. ndérmarrja Eurolab Internacional SHPK, renditet
¢ treta né strukturén e tregut t& shitjes s& birrés me rreth t& tregut né€ vitin 2023 dhe me trend
né rritje krahasuar me vitin 2022. STEFANI & CO, shoqéria target né transaksionin e njofiuar, tregton
birrén né markén Stela dhe renditet e pesta, me njé pjesé tregu . Ndérmarrja paraget njé trend
né ulje t& pjesés s€ tregut dhe sasist sé birrés Stela.

Transaksioni i njoftuar &shté klasifikuar si pérgendrim horizontal me efekte né tregun e shitjes me
shumicé 1& birrts.

Mbiéshtetur né Udh&zimin “Pér vlerésimin e pérgendrimeve horizontale™, u vlerésuan efektet ¢
pakoordinuara dhe 1€ koordinuara g¢ mund 1€ ndikojn€ né& konkurrencén n¢ treg.

Faktorét, t& cilét mund t& ndikojné né krijimin e efekteve & pakoordinuara si pasojé e njé pérgendrimi,
jané: zotérimi i njé pjese t& madhe 1€ tregut nga ndérmarrjet pjesémarrése, ndérmarrjet pjesémarrése
jan@ konkurrent® (€ afén, klientét kangé mundési t& kufizuara pér t& ndérruar ofruesin, konkurrentét



nuk mund t& rrisin ofertén nése rrisin ¢gmimin, njésia ¢ pérgendruar priret 1€ pengojé zgjerimin e
konkurrentéve dhe eliminimi i njé force 1€ réndésishme t€ konkurrencés.

Nga analiza ¢ dokumentacionit & administruar u konstatua se transaksioni i pérftimit 1€ kontrollit
mbi shogériné STEFANI & CO SHA nuk do 1# keté efekte antikonkurruese t& pakoordinuara né
tregun e shitjes s& birrés pér shkak se:

a) Autoriteti mund t¢ mos identifikojé probleme gé lidhen me konkurrencén né nivel horizontal, né
ato pérgendrime ku indeksi HHI pas pérgendrimit €shté né nivelet ndérmjet 1000 dhe 2000 dhe
njé delta nén 250, ose me nj€ pérgendrim ku indeksi HHI pas p&rgendrimit &shté mbi 2000 dhe
njé delta nén 150.

Indekset e pérgendrimit té tregut pas transaksionit pasqyrojné tregues t& moderuar té ndryshimeve
né strukturén e tij, pasi Delta HHI &shté né vlerén per vitin 2023,

Indikatorét e pérgendrimit té tregut tregojné se tregu nuk paraget shqetésime pér konkurrencén
pér shkak t& krijimit apo forcimit t€ pozités dominuese t¢ paléve né transaksion.

b) Produktet e ofruara nga palét n& transaksion jan& plotésisht & z&vend&sueshém dhe fugia
kundérvepruese e blerésve éshié e larté pér shkak @ shuméllojshmérisé s¢ markave. Pala blerése
dhe shoqgiria target jané konkurrenté né treg. por kané karakteristika t& ndryshme & zhvillimit 1
biznesit.

¢) Shogéria STEFANI & CO SHA nuk éshté njé konkurrent eficent sipas treguesve ekonomik,
ndérkohé qé Eurolab Internacional Grup SHPK &sht€ njé konkurrent me mundési investimi dhe
zhvillimi,

Pér kéto arsye, gjvkohet se transaksioni nuk @ do (€ ket efekte antikonkuruese & pakoordinuara né

tregun e shitjes s€ birrés.

Tregu i birrés karakterizohet nga njé numér i madh ndérmarrjesh dhe njé numér i konsiderueshém
markash tregtare. Gjaté analizés u konstatua njé stabilitet i pjeséve té tregut dhe renditjes sé
ndérmarrjeve kryesore né treg, por vetém njéra prej tyre, TABBACO HOLDING SHPK ka
ekskluzivitetin e shitjes s¢ nj& marke t& caktar (birra Peja). Markat e tjera kang& disa ofertues
(ndérmarrje tregtare). Gjithashtu u konstatua se disa nga ndérmarrjet importuese operojng né tregun
e shitjes me pakicé té produkteve ushgimore, duke u integruar vertikalisht n€ tregtimin e birrés.

Tregu i shitjes s& birrés nuk ka ngritur me paré shqetésime pér konkurrencés, pér ndonjé shkelje t&
nenit 4 apo 9 & ligjit, ndaj nuk pritet q& transaksioni i njoftuar ¢ keté ndonjé efekt 1& mundshém
koordinimi pér momentin.

Pérgendrimi do 1€ krijoj€ mbivendosje @ aktivitetit t€ paléve né nivel kombétar, por pa shfaqur shenja
1€ kufizimit né ményré 1€ ndjeshme t€ konkurrencés né treg ose né njé pjesé 1 tij, né veganti, si
rezultat i krijimit apo forcimit t€ pozités dominuese.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé 1€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika | & ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,



VENDOSI:

1. Téautorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet péritimit t& kontrollit t& shogérisé STEFANI
& CO SHA nga shogéria Eurolab Internacional Grup SHPK.

2, Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi &
béhen pagesat gé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t& Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fugi menj&heré.

KOMISIONI 1 KONKURRENCES

b

Rezang K | Durim KRAJA
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AnE{sr Anétar
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